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Kireçli topraklarda yetiştirilen çileklerde çok görülen
demir klorozunu gidermek için kullanılan demir bileşikleri

nin verime ve erkenciliğe etkili olup olmadığını araştırmak

amacıyla bir deneme kuruldu. Denemede Yalovadan getirilen
üç çilek çeşidi kullanıldı. Bunlar üç ayrı demir bileşiği ile
muamele edildi:

I
GİRİş

. Önceki yıllarda gereği gibi
i önem vennecliğimiz meyvelerden
i biri olan çilek, günümüzde layık

i olduğu ilgiyi' görmeye başlamış-

tır. Bunda çileğin beslenme değe

rinin rolü olduğu gibi, meyvelerin
kıt olduğu bir devrede pazarda gö
rülebilmesinin de rolü vardır. Çi
leğe olan ilginin günden güne art
masına sebep olan faktörlerden
biri ve belkide en önemlisi, çileğin

dönÜIne oldukça fazla kar bıra

kan bir meyve olmasıdır.

Turfandacılığın bahis konusu
olmadığı Orta Anadolu şartlarında

bile bu karlı durumunu muhafaza
edebilen çilek, turfandacılığın ya
pıldığı güney illerinde en karlı

ıne)"-ve durumuna geçmektedir. Öy.
leki son yıllara kadar dönüme en
fazla kar getirdiği kabul edilen
narenciye bile, çilekle yanş edemi
yecek durumdadır.

Çilek yetirtiriciliği büyük ya
tırımlara ihtiyaç göstermediği gi
bi, kısa zamanda meyveye yatarak

(ı) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bağ·Bahçe Kürsüsü, Asistaııı.
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kendisine yapılan yatırımı hemen
iade edebilmektedir. Bölgelere gö
re değişik tarihlerde tesis edilen
bir çileklik, tesis tarihinden en
geç 2-3 ay sonra ilk ~sulünü ve
rebilmektedir.

Çilek yetiştiriciliği müstakil iş,

letmeler halinde yapılabileceği gi
bi, yeni tesis edilen bahçelerde ara
ziraatı olarakt~ yapılabilir. Bu
suretle yetiştirici meyve bahçesine
yaptığı yatırımın bir kısmını böy
lece karşılayabildiği gibi, araziden
de en iyi şekilde faydalanmış olur.

Çilek yetiştiriciliğinin bir di
ğer özelliğide, diğer meyvecilik
dalları kadar büyük iş gücüne ihti
yaç göstermemesidir. Kadınlar ve
çocuklardan en iyi şekilde fayda
lanmak mümkündür. Bilhassa ha
sadı özel itina istediğinden, kadın

lar ve çocuklar daha randımanlı

çalışma yapabilirler.

.Yurdumuzda iktisadi önemi
olan birçok çilek çeşidi yetiştiril

mektedir. Bunların ekserisi yaban
cı orijinli olup, muhtelif memle
ketIerden Yalova Bölge Bağ-Bah

çe Araştırma Enstitüsüne getiril
miş, denenmiş ve yetiştiriciye da
ğıtılmıştır. Bu arada Ankara Üni
versitesi Ziraat Fakültesi Meyve
Yetiştirme ve ıslahı Kürsüsü tat
bikat bahçesinde de Yalova'dan
getirilen değişik çilek çeşitlerinin

yetiştiriciliği yapılmaktadır. Bun
lar yabancı çeşitlerden Tiogaı
TorreYJ Alisoı Pocahontas, Cam
bridge, Gorellaı Souvenirde Char
les Machiroux ve Surprise des
Halles, ye~li çeşitlerden ise Os
manlı çilek çeşididir.
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Günden güne onem kazanan
çilek yetiştiriciliği birçok prob
lemlerle karşı karşıyadır. Bölge
lere göre en uygun çeşidinin se
çilmesi, erkenci ve geçci çeşitleri

nin seçilmesi, en verimli. ve kalite·
li çeşit'in seçilmesi, dikim zaman
larının ve dikim şekillerinin tesbiti
besin maddeleri ihtiyacının tesbi
ti gibi konular karşılaşılan prob
lemler arasındadır.

Gerek Yalova Bölge Bağ-Bahçe

Araştırma Enstitüsünde, gerekse
Meyve yetiştirme ve ıslahı kürsü
sünde bahsi edilen problemlerin
ha11i için çeşitli araştırmalar ya
pılmaktadır.

Çilek yetiştiriciliğinin önjemli
problemlerinden biriside demir
klorozudur. Bitkideki demir nok
sanlığından ileri gelen kloroz, yap
rakların sararması şeklinde ken
dini göstermektedir. Dolayısiyle

özümleme olayı aksamakta, bitki
gelişmesinde gerileme, verimde
düşme müşahede edilmektedir.
Bilhassa kireçli topraklar da sık

sık görülen demir klorozunu ön
lemek için, bitkinin ihtiyacı olan
demiri toprağa vermek gereklidir
(Anaıneriç, 1967) ..

Önceleri demir noksanlığını gi
dermek için Demir Sulfat kullam
lıyordu. Bitkilerin bu bileşikten

az istifade etmesi sebebiyle, bugün
bitkilerin kolaylıkla faydalanabi
leceği değişik d~mir 'bileşikleri

kullanılmaktadır (Anameriç 1967).

Konarlı (1971) i Adana bölge
sinde yapılan çalışmalarda Poca
hontas ve Surprise des Hales çe
şitlerinde demir- noksanlığı arazı



(demir klorozu) görüldüğünü, bu
arazın Kaliforniya çeşitlerinde

(Aliso, Tioga, Torrey) oldukça

ağır olduğunu kaydetmektedir. Çi·
lekte demir noksanlığına karşı

Sequesterene Fe 138 bileşiminin en
iyi neticeyi verdiği ve bir hasat

peryodunda dönÜIDe 6 Kg. kadar
kullanılması gerektiği araştırıcı

tarafından ortaya konmuştur.

Aynı araştırıcıya göre Antalya
ve Alanya bölgelerinde kloroz
Adana'daki kadar önemli değildir.

Yalova ve Bursa bölgelerinde ise
- 1:;ıilhassa Kaliforniya çeşitlerinde

(Aliso, Tioga, Torrey) belli bir

kloroz arazı görülmemiştir.

Yaptığımız bu çalışmanın ama
cı. günden güne önem kazanan çi
lek yetiştiriciliğinde çeşitli demir
bileşiklerinin mahsuldarlığa ve

erkenciliğe etkilerini araştınnak

dır.

METERYAL VE METOD

A. Materyal:

Denemeler 1972 ve 1973 yılla

rında, Ankara Üniversitesi Ziraat
Fakültesi Meyve Yetiştirme ve ıs

lahı Kürsüsünün deneme; serala
rında Osmanlı, Pocahontas ve Sur
prise des Halles çilek çeşitleri

üzerinde yapılmıştır. Yalova Bah
çe Kültürleri Araştırma Enstitü
sünden frigo bitki (*) olarak ge
tirtilen çilek fideleri denemenin
başlangıcına kadar Meyve Yetiş

tinne ve ıslahı Kürsüsüne ait so·
ğuk hava deposunda -2 oC de
muhafaza edilmiştir.

Çilek fidelerinin dikimi için bir
litrelik silindir şeklinde konserv~

kutuları kullanılmıştır. Kutulara
ortam ·olarak, 2-1 oranında hazır

lanan ve fungi..ısitlerle dezenfekte
edilen kum + vermikulit karışı

mı konmuştur. Denemede Fetri
lon, Karaboya ve Sequesteren de
mir bileşikleri kullanılmıştır (Tab
lo 1).

Bileşiğin Ticari adı Kimyasal formülü İstifade edilebilen
Demir nisbeti

İ-Fetrilon

2-Karaboya
3 - Sequesteren

Fe- EDTA
Fe S04,7HıO

138 fe Fe - EDDHA

% 5 Metalik Demir
% 20 Demir
% 6 Metalik Demir

B. Metod:

Içlerine kum +vermiculit kan
şımı bir ortam' konulan birer lit·

relik konserve kutuları üç çilek
çeşidi için' onbeşedik dört mua·
mele grubuna (şahit, karaboya, fet
rilon, s.equesteren) ayrılmışlardır.

(*) Sonbaharda fide üretim parsellerinden sökülen çilek fideleri çamur ve yap
raklanndan temizlendikten sonra, 100-200 adeti naylon torbalara konularak,
soğuk hava deposunda -1 ° _2° santİgrat derecelerde dikim zamar.larma
kadar muhafaza edilmektedir.
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Deneme tekerrürsüz olarak düzen·
lenmiştir.

Dikim için soğuk hava depo
sundan getirilen çilek fidelerinin
kök ve yaprakları tuvalet buda
ması yapıldıktan 'sonra; her çeşit

ayrı ayrı, 1 gr/ıo lt. lik benIate
çözeltisinde 10-20 dakika bekletil
mişlerdir. Bu işlem çilek köklerin
de küflenmelere sebep olan rhizoc
tonia mantarının enfeksiyonuna
mani olmak için yapılmıştır. Bu
suretle dezenfekte edilmiş olan çi
lek fideleri, kendilerine ayrılan

muamele gruplarındaki kutula,ra
dikilmişlerdir (31.3.1972).

Dikimden sonra bitkilere can
suyu verilmiştir. Sonraki günlerde
ihtiyaca göre sulanmalarına de
vam olunmuştur.

Birinci Verim Yılı

Dikimden on gün sonra Poca
hontas ve Surprise des Halles çe- ,
şitlerinde, yirmi gün sonra Osman· g ,
lı çeşidinde çiçeklenme göıiildü. 1
Araştırma sera şartlarnda yapıldı·

ğı ve tozlayıcı böcek bulunmadığı

için çiçeklerde tozlama sulu boya
fırçalarıyla tarafımızdan yapıldı.

Pocahontas ve Surprise çeşitleri

kendi çiçek tozlarıyla; Osmanlı

çeşidi ise erkek kısır çiçeklere sa
hip olduğundan, Pocahontas ve
Surprise çeşitlerine ait çiçek toz
lanyle tozlandı.

Çilek' bitkilerine demir bileşik·

leri ilk defa dikimden bir ay son
ra ve bitki başına 200 mg hesabiy
le verildi. Bu tarihten yirmi gün
sonra ikinci, bUndan yirmi gün
sonra üçüncü defa bilinen grupla
ra aynı miktar demir bileşikleri

verildi. Bütün bitkilere dikimden
otuz beş gün sonra Amonyum Sul
fat gübresi, bitki başına 200 mg.

,hesabiyle ilk defa verildi. Bu ta
rihten otuz gün sonra ikinci ve
bundan otuz gün sonra üçüncü de
fa aynı miktarda Amonyum Sulfat
gübresi verildi.

1972 yılında çilek çeşitlerinden

elde edilen mahsul miktarlarının

i aylara dağılışı grafikteki 'gibi bu,
i lunmuştur.

Grafik 1. 1972 yılında Pocahon
tes ve Surprise çeşitlerinden elde
edilen mahsülün aylara göre dağı

lışı (*).
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Ct) Osmanlı -çeşidinde 1972 yılında alınan mahsul çok düşük olduğundan grafi·
ğe işlenmemiştir.
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İkinci Verim Yılı

1'9.6.1972 tarihinde yapılan son
hasadı müteakip bitkiler seradan
dışarıya alındı. Bu tarihten üç
ay sonra bilinen şekilde bitkilere
Amonyum Sulfat gübresi ve demir
bileşikleri verildi. Bitkiler açık

hava şartlanna altı ay manız bı-,

rakıldıktan sonra 25.11.1972 tari
hinde tekrar seraya alındılar. Ve
bütün bitkilere bilinen şekilde

azotlu gübre ve demir; bileşikleri

ikinci defa verildi. Bundan yirmi
beş ve kırkbeşgün sonra üçüncü
ve dördüncü defa aynı uygulama
tekrarlandı.

Pocahontas ve Surprise des
Halles çilek çeşitlerinde 13.ı.ı973
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tarihinde ilk çilekler görüldü. Os
manlı çeşidinde ise ilk çiçekler bu
tarihten yirmi yedi gün sonra gö
rüldü. Tozlama sulu boya fırça

sıyle tarafımızdan yapıldı. Poca
hontas ve Surprise çeşitlerinde

kendi çiçek tozları kullanıldı. Os
manlı çeşidi ise erkek kısır ol.du
ğundan bu iki çeşidin tozlarıyle

tozlandı.

1973 yılında Pocahontas, Surp
rİse ve Osmanlı çilek çeşitlerinde

mahsulün aylara göre dağılışı gra
fikte gösterilmiştir (Grafik 2).

Grafik 2. 1973 yılından deneme
çeşitlerinden alınan mahsül mik
tarlarının aylara göre dağılışı.
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SON1JÇLAR

1972 yılında elde edilen toplam mahsul miktarları (gr/bit.)

Çeşitler Kontrol Fetrilon Karaboya Sequesteren Toplam

Pocahontas 13,67 12,73 14,33 18,00 58,73,

Surprise 11,47 12.47 13.80 10.07 47.81

Toplam 25.14 25.20 28.13 28.07 106.54

1973 yılında elde edilen 'toplam mahsul miktarları (gr/bitki)

Çeşitler Kontrol Fetrilon Karaboya Sequesteren Toplam

Osmanlı 32.45 43.45 40,04 40.38 156.32

Pocahontas 66.42 82.72 84.01 79.31 312.46

Surprise 71.52 76.76 66.53 73.66 288.47

Toplamlar 170.39 202.93 190.58 193.35 757.25

1972 yıiı' Pocahontas ve Surprise çilek çeşitlerinden alınan mahsulc
ait variyans analiz tablosu.

Variyasyon Serbestlik Kareler Kareler
kaynakları derecesi toplam ortalaması

Genel 7 38.33

Muameleler 3 4.29 1.43

Varyeteler 1 14.90 14.90

Hata 3 19.14 638

1973 yılı Pocahontas, Surprise ve Osmanlı Çilek çeşitlerinden ah·
'ıan mahsule ait variyans analiz tablosu.
-----,"

Variyasyon Serbestlik Kareler Kareler
kaynakları derecesi toplam ortalaması

Genel' II 3850.25

Muameleler 3 187.12 63.37

Varyeteler 2 3534.90 1767.45

Hata 6 128.23 21.37
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1972 ve 1973 yıllarında Pocahontas ve Surprise çeşitlerinden alınan

~oplam mahsule ait variyans analiz tablosu.

Variyasyon
kaynakları

Genel
Muameleler
Varyeteler .
Hata

Serbestlik
derecesi

7
3
1
3

Kareler
toplam

41-3.83
135.88
152.35
125.63

Kareler
ortalaması

45.29
152.32
41.87

Gerek 1972 ve gerekse 1973 ne
ticeleri ayrı ayrı dikkate alındı

ğında, demir bileşiklerininverime
etkileri f= % 5 seviyesinde istatis
tiki olarak farklı değildir. tki yıl

lık toplam verimi dikkate aldığı

mızda (Pocahontas ve Surprise
den Hales çeşitlerinde) yine demir
bileşiklerinin verime etkilerif='%
5 seviyesinde istatistiki olarak
farklı ~eğildir.

Çeşitler arasında ise: Pocahon
tas ve Surprise des Hales çeşitle·

ri arasında, 1972 ve 1973 mahsul
leri ayrı ayrı dikkate alındığında

veya iki yıllık toplam mahsul dik
kate alındığında, verimlilik bakı

mından f= % 5 seviyesinde ista
tistiki olarak fark yoktur. Fakat
1973 yılı neticelerine göre Osman
lı çeşidi diğer ikisine nazaran Tu·
key testi % 5 e göre daha az ve·
rimlidir.

1972 yılında demir bileşikleri

nin Pocahontas ve Surprise çeşit

lerinde erkenciliğeetkileride f = %
5 seviyesinde istatistiki olarak
önemli değildir.

1973 yılında ise üç çilek çeşi

dinde demir bileşiklerinin erken
ciliğe etkileri f= % 5 seviyesinde

istatistiki bakımından önemli de·
ğildir.

Tartışma ve Karar

Üç demir bileşiğinin denemenin
kurulduğu üç çilek çeşidinde, is
tatistiki olarak mahsuldarlığa et~

kilerinin farklı olmadığı bulun
muştur. Demir bileşiklerinin er
kenciliğe etkileride farklı değildir.

Şu halde kloroz arazının görülme-·.
diği hallerde demir bileşiklerinin

çileğe verilmesi ıüzumsuzdur.Klo·
roz arazı görüldüğü takdirde ise
çileğe en ucuz demir bileşiğinı

vermek gereklidir. Fakat bu de
mir bileşiklerinin bitki bünyesine
alınma hızlan yapılacak araştır

malarla tespit edilirse, duruma
göre en çabuk etki göster~n demir
bileşiği kullanılabilir.

Araştırmamızın konusu olma
masına rağmen çeşitler arasında

verim farkı olup olmauığını ista
tistiki olarak kontrol ettik. Os·
manlı çeşidinin diğer iki çilek çe
şidinden çok düşük verime ~ahip

olması, kanaatımızca bir çeşit

özelliğinden ziyade virüslerin etki·
sindendir. Çünkü halen yurdumuz
da yetiştiriciliği yapılan Osmanlı

çilek çeşidi virüslerle bulaşmış
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vaziyettedir. Virüs çilekte verimi
verimi % 70'e kadar düşürmekte

dir. (Konarh 1969) Ancak virüs
kontrolü yapılmış Osmanlı çilek
fidesi yetiştirildikten sonradır ki,
bu çeşidi diğer çeşitlerle verim yö
nünden mukayese etmek doğru

bir hareket olur.

Halen Yalova Bahçe kültürleri
Araştırma İstasyonundavirüs kon
trolü yapılmış Osmanlı çilek fide
si elde etmek için çalışmalar ya
pılmaktadır.

Denememizin amacı demir bi
leşiklerinin verimliliğe ve erkenci·
liğe etkisıni tespit etmek olduğu

için yetiştirme ortamı olarak sak
sılara koyduğumuz toprağın kireç
li olup olmadığınadikkat etmedik.
Şayet kireçli toprak kullansaydık

bilhassa kontrol bitkileri maruz
kalacaklan kloroz arazı nedeniyle
gelişmede gerileme ve verimde "bir
düşme gösterebilirlerdi.

Les recherces faite entre les
trois varietes de fr-aise, en eher
chant !'influence de quelques mine-
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ferreux a la fertilisation et a la
primeuro

Le fraisier est tres epuisant par
lui-meme, parce quil oecupe le sol
plurieurs annees. La carance que
s'appelle chlorose on voit souvent
et ça vient d'inexistance de fer.
Contre Chlorose on utilise les mi
ne-ferreux. On a fait un plan sans
repetition, pour rechereher l'inf
luence de mine-ferr€flX a lafertili
sation et a la primeuro L'influenee
des mine-ferreux (Fes04. 7 RıO;

Fetrilon, Sequestrene 138 fe) etai
ent reehercher sur les varietes des
fraisiers d'Ottaman, Pocahontas
et Surprise des Halles. A. la fin
de ce travail on a bien vu qu'il
n'y a aueun influence des mine
ferreux sur les varietes des fraisi
ers. Les resul tats quen a obtenu
n'etaient pas significativemem
different. On pense que ces resul
tats sont normales. Parce quela
terre qu'on a utilisee at;lX pots
peut-etre avaient assez de mİne·

ferrux. A notre avis, a cause de ça
qu'on n'a pas vu la carence de
ehlorose.
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